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Čtyřiadvacátý červen 2021 bude v historii Břeclavska a Hodo-
nínska už navždy zapsán jako den, kdy byly zmařeny lidské životy 
a výrazně poničena část obcí v pásu mezi Břeclaví a Hodonínem. 

Na vině je v našich končinách 
nevídaný jev – velmi silné torná-
do, které po cestě bralo střechy, 
ničilo domy, auta, stromy a vše, 
co mu stálo v cestě. Tornádu při-
tom předcházelo silné krupobití, 
které nepamatují ani dříve naro-
zení. Už ve Valticích začaly pa-
dat kroupy velké jako tenisové 

míčky. Obyvatelům obce krou-
py poničily vozidla a domy. Velké 
škody hlásí valtický zámek. Sou-
sední Lednice přitom zazname-
nala kroupy o nižším průměru 
a devastace se jí proto vyhnula. 
Zato v Břeclavi byly mohutnými 
kroupami poškozeny stovky aut 
a domů. 

To nejhorší se ale odehrálo ně-
kolik kilometrů za okresním měs-
tem, kde se v polích mezi Břeclaví 
a Hruškami vytvořilo mohutné 
tornádo, které zničilo vše, co mu 
přišlo do cesty. Po řádění tor-
náda, které za sebou zanechalo 
stopu o šíři asi 500 metrů a zpus-
tošilo oblast dlouhou mnoho ki-
lometrů, skončila silně poničená 
část Hrušek, Moravské Nové Vsi, 
těžce poškozeny jsou také Mi-
kulčice, Lužice, ale také část Ho-

donína, zejména Pánov. Některé 
domy byly zničeny úplně, stov-
kám obydlí vzalo tornádo střechy. 
Přes sto domů se nevyhne demo-
lici. Zraněny byly desítky lidí, ně-
kteří z nich bohužel těžce. V době 
uzávěrky zpravodaje bylo hlášeno 
6 mrtvých. Tornádo napáchalo de-
vastující škody také na stovkách 
vozidel vč. autobusů, dále na vino-
hradech, zahradách, polích a ve-
řejném prostranství.

Pokračování na str. 2
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Pokračování ze str. 1
Ihned po extrémní bouři při-

jížděli na místo hasiči, policisté 
a záchranáři z celé země, ale také 
z Rakouska a Slovenska. Někte-
ré zraněné evakuovaly rakouské 
vrtulníky do vídeňské nemocni-
ce. Většina poraněných byla pře-
vezena do nemocnic v Břeclavi 
a Hodoníně. Den poté už na mís-
to proudilo množství dobrovolní-
ků, kteří společně s vojáky, hasiči 
a obyvateli postižených obcí od-
klízeli suť a opravovali střechy. Ty 
bylo nejprve potřeba provizorně 
zakrýt plachtami před případným 
dalším deštěm.  

Bylo zřízeno několik krizových 
štábů, které pomáhají koordino-
vat situaci a zajišťovat potřebný 

materiál a pracovní síly. Mimo jiné 
také v Břeclavi. První dny po kata-
strofě byly plné emocí. Krizové 
štáby musely organizačně zvlád-
nout situaci, která si vyžadova-
la množství improvizace. To se 
ale podařilo a už v době uzávěr-
ky Radnice, jen několik málo dní 
po živelné pohromě, efektivně 
fungovala meziskládka suti mezi 
obcemi Hrušky a Moravská Nová 
Ves, dobrovolnické síly se dařilo 
úspěšně koordinovat a směřovat 
na potřebná místa. 

Stovky vojáků a hasičů, ře-
meslníci ve spojení se stovkami 
dobrovolníků a místními občany 
opravují každý den mnoho domů 
a zejména jejich střech tak, aby 
mohly dobře odolávat případné 

další nepřízni počasí. Stavební ma-
teriál a potřebná humanitární po-
moc proudí do postižených obcí 
z celé země i ze zahraničí. O stra-
vu pracujících se stará množství 
podniků, které pro pracující vaří 
a dováží jídlo zdarma. Dobře fun-
guje také Centrum humanitární 
pomoci v Břeclavi, které chvílemi 
doslova praská ve švech. 

Před uzávěrkou zpravodaje už 
byly v poničených vesnicích také 
zástupci pojišťoven a řešila se 
okamžitá finanční pomoc nejen 
právě od pojišťoven, ale zejména 
od státu. Mimořádnou okamžitou 
finanční injekci poskytuje posti-
ženým živelnou pohromou také 
Úřad práce. Dodávkou dřeva nebo 
financí pomohou Lesy ČR. Mezi 

lidmi se během několika málo 
dní vybraly stamiliony. Výrazně 
finančně i materiálně pomohly 
stovky firem a institucí z Česka, 
ale i ze zahraničí. Potřebným po-
může také EU a okolní státy. 

„Chtěli bychom tímto poděko-
vat naprosto všem, kteří jakkoliv 
pomohli při řešení následků této 
pohromy. Všechna slova už asi ve 
spojitosti s tím, co se stalo, byla 
vyčerpána. Chceme vás tedy ale-
spoň požádat, pokud jen trochu 
můžete, udělejte si čas a pomoz-
te, s čím bude potřeba,“ apeluje 
vedení břeclavské radnice. Pro 
aktuální informace sledujte FB 
města Břeclavi, kde se dozvíte, co 
je akutně potřeba v postižených 
oblastech.    (dav)

Tornádo zpustošilo obce mezi Břeclaví a Hodonínem

Mezi Hruškami a Moravskou Novou Vsí je zřízena obrovská mezisklád-
ka suti, na kterou míří stovky nákladních aut denně. O tom, jakým způ-
sobem bude následně likvidována, rozhodne vláda.

Dobrovolníci společně s místními obyvateli, vojáky a hasiči odklízí suť, stromy a další nepořádek a snaží se dát domy a jejich okolí do uživatel-
ného stavu. Nejvíce práce je s opravami střech a úklidem suti.

Řádění tornáda se nevyhnulo ani obecnímu úřadu v Moravské Nové 
Vsi. Ten se opravuje a zároveň lidem slouží jako sklad potravin, nářadí 
a dalšího potřebného materiálu. Před úřadem je zřízeno infocentrum, 
které poskytne všechny potřebné informace místním i dobrovolníkům.
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Přesto, že v obcích u Břecla-
vi řádilo tornádo drtivou silou 
a většina pomoci a snažení pro-
to logicky směřovala tam, vedení 
Břeclavi nezapomínalo řešit také 
situaci ve městě. Pro Břeclavany 
proto radnice organizovala např. 
svoz sutin od rodinných domů. 
Nejdůležitější však i nadále byla 
pomoc v přilehlých vesnicích, 
kde bylo zapotřebí zabezpečit 
střechy domů tak, aby je násled-
né deště nevyplavily. 

V Břeclavi bylo kroupami veli-
kosti tenisového míče poničeno 
mnoho stovek vozidel a domů. 

K nejpostiženějším patří ZŠ J. 
Noháče ve Staré Břeclavi. Do 
střechy školy „provrtaly“ krou-

py téměř stovku děr (na sním-
ku). V době uzávěrky zpravodaje 
břeclavská radnice mapovala 

rozsah poškození nejen na bu-
dovách v majetku města. 

(dav)

Silné krupobití poničilo Břeclav

V á ž e n í 
o b y v a t e -
lé Břeclavi 
a přilehlých 
obcí, 

n e v í -
daná bou-
ř e ,  k t e r á 
24. června 
ve če r za -

sáhla Břeclav, způsobila mnoha 
lidem škody na majetku zejmé-
na v podobě poničených domů 
a vozidel. Ve vedlejších obcích jen 
několik kilometrů od Břeclavi ale 
bouře společně s tornádem měla 
mnohem ničivější účinky. Mnozí 
lidé přišli o střechu nad hlavou, 
o zdraví, někteří bohužel ale také 
o život. Následující týdny a měsíce 
budou pro obyvatele extrémním 
počasím zasažených obcí mezi 
Břeclavi a Hodonínem neskuteč-
ně psychicky i fyzicky náročné. 

Už v průběhu první noci jsme 
zaznamenali velkou vlnu solida-
rity od obcí, firem, sdružení, spol-
ků, ale zejména od občanů z celé 
země. Tato pomoc se následující 
dny stupňovala. V době uzávěrky 
Radnice jsme dokonce museli vy-
hlásit stop stav v břeclavském hu-
manitárním centru bývalé Reny 
u cukrovaru, protože obrovský 
sklad doslova praskal ve švech. 
Ve sbírkách se během několika 
dnů vybraly stamiliony.

Opravdu velmi si ce-
ním všech těch, kteří ja-
koukoliv částkou přispěli 
či přispějí na obnovu Hru-
šek, Moravské Nové Vsi, 
ale také Lužic, Mikulčic, 
Pánova a dalších posti-
žených lokalit. Obrovský 
vděk pociťuji také k vám 
všem, kteří jste neváha-
li a okamžitě vyrazili ve 
vlastním volném čase po-
máhat potřebným. Fyzic-
ké práce je opravdu velmi 
zapotřebí! Stejně tak patří 
mé díky všem, kteří obě-
tují své peníze na mate-
riální pomoc. Zároveň bych tímto 
chtěl všechny dobrovolníky a dár-
ce vyzvat, aby sledovali facebook 
Města Břeclavi, kde se každý den 
dozvíte aktuální informace ne-
jen o materiální či fyzické pomoci 
v postižených oblastech. Pomoci 
bude zapotřebí i v následujících 
týdnech. Pokud obětujete byť jen 
jeden den ze své zasloužené let-
ní dovolené na pomoc v obcích 
u Břeclavi, jejich obyvatelé vám 
zajisté budou nesmírně vděční. 

Zde bych také chtěl podě-
kovat vojákům, hasičům, poli-
cistům, záchranářům, krizovým 
štábům, kteří bez ohledu na ne-
dostatek spánku pracují takřka 
nepřetržitě. Mé poděkování patří 
také velkému množství podniků, 

které zásobují v zasažených mís-
tech pracující obyvatele a dob-
rovolníky teplým jídlem. A tak 
bych mohl pokračovat dál. Dě-
kuji zkrátka všem, kteří pomáhají! 

Tragédie neskutečných roz-
měrů, kdy bohužel byly zmařeny 
také lidské životy, ukázala, že lidé 
na Břeclavsku, Hodonínsku, jižní 
Moravě, ale také v celé republice 
a v zahraničí drží při sobě! Věřím 
proto, že obce budou obnoveny 
velmi rychle, nicméně nesmaza-
telné šrámy si sebou lidé pone-
sou stále. 

Také v Břeclavi bylo nevída-
ným krupobitím, které tornádu 
předcházelo, poškozeno mno-
ho stovek domů a automobilů. 
I když s apokalypsou, která násle-
dovala pouhých několik kilome-
trů za Břeclaví, nelze tyto škody 
srovnávat, je potřeba zmínit, že 
i Břeclavané museli ve velkém 
řešit vybitá okna, rozbité a zaté-
kající střechy či poškozené auto-
mobily. Starobřeclavská základní 

škola Jana Noháče skončila po řá-
dění krup jako pověstné řešeto.   

Břeclavská radnice ihned po 
katastrofě zřídila krizový štáb, kte-
rý pracoval 24 hodin denně a je 
v celodenním nasazení i nadále. 
Pomáhali jsme a pomáháme při 
koordinaci dobrovolníků, už dru-
hý den jsme distribuovali stovky 
plachet pro zakrytí obnažených 
střech, byla zřízena meziskládka 
suti mezi Moravskou Novou Vsí 
a Hruškami, zřídili jsme Centrum 
humanitární pomoci a koordinuje-
me distribuci humanitární pomoci 
z/do centra, několikrát denně in-
formujeme veřejnost o aktuálním 
dění, potřebě pomoci apod., po-
máháme zajišťovat potřebný ma-
teriál, kooperujeme s policií, hasiči 
a dalšími krizovými štáby tak, aby 
postižené obce měly pokud mož-
no včas vše, co aktuálně potřebují. 

Ještě jednou velké díky všem. 
Společně to zvládneme. 

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi

Slovo starosty

Chcete finančně pomoci lidem z obcí postižených tornádem?
Vaši finanční výpomoc můžete směřovat

na transparentní sbírkový účet, který zřídilo Město Břeclav:
č.ú.: 115-8436250277/0100
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Architektonická soutěž na břeclavský parkovací dům 
zná vítěze. Rozhodnutím odborné komise České komory 
architektů vyhrál veřejnou soutěž na řešení veřejného 
prostranství s víceúrovňovým parkováním brněnský 
architektonický ateliér P.P. Architects s.r.o. 

Objekt pro parkování má vznik-
nout nedaleko nádraží na křižo-
vatce ulic Slovácká a Stromořadní 
a v první etapě by měl mít kapacitu 
zhruba 152 parkovacích míst. Ví-
ceúrovňové parkování bude kon-
strukčně řešeno jako modulová 
stavba. V první etapě se bude ob-
jekt skládat z přízemí, 1. podlaží 
a pojízdné střechy. Ve druhé eta-
pě by měl návrh řešení umožňovat 
nadstavbu o jedno podlaží s celko-
vou kapacitou asi 228 parkovacích 
míst. Stavba bude řešena v maxi-
mální možné míře jako energetic-
ky soběstačný objekt.

„Výsledný návrh je originálně 
pojatá konstrukce z dřevěných 
vazníků, které se promítají i do 
fasády. Zajímavě je řešený také 
prostor mezi parkovacím domem 
a ulicí Stromořadní, kam bude 
orientován parter parkovacího 
domu,“ vysvětluje záměr stavby 
starosta Svatopluk Pěček.

Podle rozhodnutí 
poroty návrh vhodně 
doplňuje stávající ur-
banistickou strukturu 
území při křižovat-
ce ulic Stromořadní 
a Slovácké a půdo-
rysně navazuje na 
stávající uliční čáry. 
Přínosem je zvolené 
měřítko fasády s ohledem na okol-
ní zástavbu. Dispoziční řešení je ra-
cionální a funkční. Kvalitně řešený 
je předprostor a fasáda s vjezdy na-
proti domů na nároží ulic Slovácké 
a Husovy.

Odborná komise hodnotila čty-
ři soutěžní návrhy, dva z nich dopo-
ručila vyloučit z důvodu porušení 
závazných soutěžních podmínek. 
O celkovém pořadí rozhodli členo-
vé komise jednohlasně. Na druhém 
místě se umístil návrh Ing. arch. 
Michala Palaščáka. Oba soutěžní 
návrhy zadavatel veřejně vystaví.

Porota hlasovala v tomto složení:

Řádní členové závislí:

Bc. Svatopluk Pěček, starosta 
města, řádný závislý člen poroty,

Bc. Jakub Matuška, místostarosta 
města, řádný závislý člen poroty,

Řádní členové nezávislí:

Ing. arch. Jitka Ressová, řádný ne-
závislý člen poroty,

Ing. arch. David Mikulášek, řádný 
nezávislý člen poroty,

Ing. arch. Vojtěch Mencl, nezávis-
lý člen poroty, náhradník;

Zasedání předsedal při neúčasti 
předsedy poroty Ing.arch. Pav-
la Jury místopředseda poroty 
Bc. Svatopluk Pěček.

Porota konstatovala, že nalez-
la nejvhodnější řešení předmětu 
soutěže a doporučila zadavateli 
zahájit s vítězem jednání o zadá-
ní zakázky. Podmínkou realiza-
ce je získání dotace z prostředků 
Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) v ná-
sledujícím programovém období. 
Cena realizace projektu je zhruba 
100 milionů korun.  (jp)

Předáním cyklorikši Domo-
vu seniorů Břeclav byl v červ-
nu slavnostně zahájen její 
provoz v Břeclavi. Elektrickou 
tříkolku s řidičem, tzv. cyklorik-
šu, pořídilo pro seniory Město 
Břeclav, aby umožnilo klientům 
domova i ostatním seniorům do-
stat se na výlet formou cyklo-
vyjížďky. Poděkování patří také 
Nadaci ČEZ, která projekt Zdra-
vého města finančně podpoři-
la. Rikšu budou řídit proškolení 
dobrovolníci z dobrovolnické-
ho centra ADRA Břeclav, kteří si 

v rámci zkušebních jízd cyklorik-
šu vyzkoušeli.

„Pořízení cyklorikši je součás-
tí dlouhodobého projektu Města 
Břeclav ke zvyšování mobility se-
niorů. Snažíme se pomáhat senio-
rům s dopravou po městě a začali 
jsme projektem Břeclav vozí seni-
ory, který je spíš praktického rázu 
– senioři jej využívají třeba k ces-
tám k lékaři nebo na úřady. Rikša 
bude ustájena v Domově seniorů 
a má být spíše volnočasovou va-
riantou, dobrovolníci je mohou 
vyvézt podél řeky, na zmrzlinu, 

nebo zavzpomínat na místa, na 
která by se jinak díky snížené mo-
bilitě dostávali jen velmi kompli-
kovaně. Děkuji všem, kteří se na 
tomto projektu podíleli,“ řekl mís-
tostarosta Jakub Matuška, který 
se stal také jedním z proškole-
ných dobrovolníků.

Kromě kratších i delších výle-
tů nabídne cyklorikša seniorům 
také kontakt s mladší generací, 
protože s vyškolenými řidiči si 
mohou popovídat a vzájemně si 
vyměňovat své postoje i příběhy. 
Cyklostezkami obklopená Břec-

lav k takovým vyjížďkám doslo-
va vybízí.

Projekt je inspirován celosvě-
tovou iniciativou Cycling without 
age, která vznikla v Dánsku. Ve 
světě je cyklorikša oblíbeným 
vozítkem seniorů a brázdí cesty 
ve více než desítkách zemí svě-
ta jako třeba v Norsku, Kanadě, 
na Filipínách nebo v domovském 
Dánsku. Umožňuje seniorům a li-
dem se zdravotním omezením 
dostat se na místa, kde byli napo-
sled před mnoha lety, a zpříjem-
nit jim jejich dny.  (jp, foto dav)

Břeclav postaví u nádraží nový parkovací dům

Břeclavské seniory vyveze na výlet cyklorikša
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V městské části Charvátská 
Nová Ves vzniká nová lokali-
ta, kde jsou již vybudovány tři 
bytové domy. Jedná se o mís-
to mezi sídlištěm Na Valtické 
a železniční tratí Břeclav-Led-
nice. Zastupitelé města roz-
hodli, že jméno ulice bude 
respektovat místopisný a his-
torický název Hájky.

Pro potřebu evidence oby-
vatel bylo třeba zvolit název 
této nové ulice. Vedení města 
se s investorem stavby nazvané 
„Obytný soubor Hájky“ dohodlo, 
že stávající sídliště Na Valtické je 
už dost rozsáhlé, a proto nová zá-
stavba ponese jiné pojmenování. 

Město Břeclav vyhlásilo pro 
veřejnost anketu, ve které mohli 
obyvatelé města předkládat své 
vlastní návrhy na název ulice. An-
keta byla uveřejněna v měsíční-
ku Radnice. Celkem bylo přijato 
31 návrhů občanů a nejčastějším 
návrhem na pojmenování nové 
ulice bylo označení Josefa Čer-
noty* (celkem 12 navrhovatelů). 
Na druhém místě byl návrh s ná-
zvem ulice Hájky se dvěma hlasy.

Při jednání zastupitelstva po-
dal pozměňovací návrh zastupi-

tel Karel Kříž, který navrhl, aby 
byl zachován historický a místně 
zažitý název dané lokality Hájky. 
„Tento název zná většina Poštora-
nů už od dětství,“ argumentoval 
zastupitel. Jeho návrh podpořili 
i další zastupitelé a většinovým 
hlasováním rozhodli o tom, že se 
ulice bude jmenovat Hájky. 

“Ankety se zúčastnilo málo 
občanů, takže u zastupitelů na-
šel podporu pozměňovací návrh 
Hájky, který nabízí historickou 
kontinuitu. Proto jsem také pod-
pořil tuto variantu,“ řekl starosta 
Svatopluk Pěček. Zastupitelé zá-
roveň budou podporovat myš-
lenku, aby byla oficiálně uctěna 
památka místního hrdiny a od-
bojáře Josefa Černoty tím, že po 
něm bude pojmenováno někte-
ré z nových veřejných míst ve 
městě.

*Břeclavský rodák Josef Čer-
nota byl výsadkářem z parasku-
piny Wolfram, vyslané roku 1944 
z Anglie do Protektorátu Čechy 
a Morava. Je považován za jedno-
ho ze zakladatelů výsadkového 
vojska poválečného Českoslo-
venska.  (jp, foto dav)

Nová ulice se bude 
jmenovat Hájky
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Město Břeclav odpustilo 
podnikatelům pro celý letoš-
ní rok poplatky za pronájem 
předzahrádek. 

„Jedná se o vstř ícný krok, 
kterým chceme alespoň trochu 
podpořit podnikatelské prostře-
dí, a hlavně aspoň trochu ulevit 
provozovatelům předzahrádek. 
Také na pohostinství hodně tvr-
dě dopadl soubor koronaviro-
vých opatření a mnozí se ocitli 
opravdu na pokraji krachu. Ti, 
kterým se podařilo znovu přiví-
tat své zákazníky a nabídnout jim 
posezení na předzahrádkách, ur-
čitě tuto podporu přivítají,“ řekl 

místostarosta Richard Zemánek. 
Několika podnikatelům, kteří pro 
letošní rok už poplatek uhradili, 
budou na základě finanční pro-
středky vráceny nebo převedeny 
na další období. 

Podle platné vyhlášky z roku 
2019 byli poplatníci každoročně 
v období od 1. října do 31. břez-
na osvobozeni od poplatku za 
užívání veřejného prostranství 
pro umístění posezení a před-
zahrádky, které jsou používány 
pro účely poskytování občerst-
vení. Vedení města se rozhodlo, 
že pro rok 2021 nebude účtovat 
poplatky po celý rok.  (jp)

Parkování před 
koupalištěm zlevni-
lo od 1. července na 
20,- Kč. Zpoplatněná 
doba u koupaliště na 
ulici Veslařská bude 
od 8:00 do 18:00 ho-
din. V případě, že při-
jedete například ve 
14:01 hodin a zapla-
títe 20,- Kč, bude-
te mít parkování zaplaceno do 
14:00 hodin dalšího dne, takže 
na celých 24 hodin. Cenu za ce-
lodenní parkování na 45 parko-
vacích místech (z nichž jsou tři 
místa vyhrazena pro invalidy) se 
rozhodlo Město Břeclav upra-
vit na základě podnětů občanů 

a proto, že se jedná o lokalitu, kte-
rou mohou lidé využívat nejen 
pro parkování u koupaliště, ale 
vzhledem k poloze blízko centra 
města také k vyřízení potřebných 
záležitostí na úřadech, u lékaře 
nebo v městské knihovně. 

(jp, foto dav)

Výtvarnou soutěž s dopravní tematikou pod záštitou starosty Svato-
pluka Pěčka vyhlásila břeclavská radnice pro žáky 1. – 3. tříd ZŠ. Na jed-
notlivých základních školách učitelé vybrali v rámci soutěže Bezpečně 
v dopravě ty nejlepší obrázky, které školy reprezentovaly před odbornou 
komisí Městského úřadu. Vedení Břeclavi společně s koordinátory BESIP 
a zástupci Jihomoravského kraje ocenilo na dopravním hřišti nejlepší 
práce. Ty budou vystaveny v budově Městského úřadu Břeclav. Soutěže 
se účastnily všechny břeclavské základní školy.  (dav)

V červnu vítr poškodil střechu 
na bývalé tržnici v areálu cukro-
varu a hrozil pád plechové kryti-
ny. V souvislosti s tím bylo proto 
z bezpečnostních důvodů ome-
zeno parkování okolo objektu.

Na základě stanoviska odbor-
níků se město Břeclav rozhodlo 
pro urychlenou rekonstrukci ha-
varijního stavu střechy bývalé trž-
nice. Jedná se o prostor, kde řidiči 
zdarma parkují nedaleko centra 
města, takže bylo třeba najít ře-
šení také pro ně. 

Nově nebude možné v místě 
mezi řekou a bývalou tržnicí parko-
vat, protože tento prostor zůstane 
vymezený jen pro průjezd vozi-
del. Parkovat bude možné pouze 
v prostoru mezi tržnicí a ul. Národ-
ních hrdinů. Kolem budovy tržni-
ce budou nainstalovány zábrany 
pro ochranu zdraví osob a majetku.

„Nejedná se sice o oficiální 
parkovací plochu, ale chceme 
občanům vyjít vstříc, aby mohli 
tento prostor i nadále využívat. 
Zároveň ale potřebujeme opravit 
havarijní stav střechy, proto jsme 
hledali možnost, jak skloubit obě 
věci. Věříme, že nalezené řešení 
bude vyhovovat oběma stranám. 
Vyřešit musíme také ekonomic-
kou stránku věci, protože s touto 
investicí jsme v rozpočtu nepo-
čítali, a ten je i díky dopadům 
pandemie koronaviru opravdu 
napjatý,“ vysvětluje vedení měs-
ta. S budovou bývalé tržnice počí-
tá i architektonická studie, podle 
které tu má být umístěna mo-
derní knihovna. Plášť a střecha 
budovy budou zachovány, takže 
i z tohoto pohledu se jedná o eko-
nomicky výhodné řešení součas-
né havarijní situace.  (jp)

Břeclav letos zrušila 
poplatky za předzahrádky

Před koupalištěm 
zaparkujete levněji

Bezpečně v dopravě
Radnice opraví střechu 
bývalé tržnice
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JAN KOPECKÝ 
DOPORUČUJE
AGROTEC

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AGROTEC a. s.
Hustopeče: Brněnská 74, tel.: 519 402 458
Modřice: Chrlická 1153, tel.: 548 133 810
Břeclav: Lidická 123, tel.: 519 326 501
www.agrotecauto.cz

• Záruční a pozáruční opravy
• Specialista oprav 

po nehodách – vlastní 
certifi kovaná autolakovna 
a klempírna

• Opravy karoserií 
po kroupách metodou 
PDR

• 3D geometrie
• Pneuservis včetně 

uskladnění kol

• Zapůjčení náhradního 
vozidla

• Pick-up servis
• Servis klimatizací
• Příprava a provedení STK
• Dezinfekce vozidel 

ozonem
• Prodej náhradních dílů 

a příslušenství

Servis vašeho vozu 
bereme poctivě

SKODA_inz_kopecky_radnice_180x131.indd   1 7.6.2021   10:44:59

kovy, papír, plasty, sklo, pneu, stavební odpady
recyklace odpadů, přistavení kontejnerů
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Z BŘECLAV Na Hrůdách 3363
 tel.: 602 702 999
 breclav@shsrot.cz

MIKULOV Jiráskova 13
 tel.: 602 702 999
 mikulov@shsrot.cz

www.shsrot.cz

 

…už nejsme jen na šrot

 recyklace
odpadů
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Vážení spoluobčané, v minulé 
radnici zde zazněla ze strany opo-
zice vč. nás výzva k prohlášením 
pana místostarosty Matušky. Pan 
místostarosta na ni reagoval na 
svých FB stránkách svým způso-
bem a proto chci reagovat. Co je 
vlastně opozice? Opozice v poli-
tickém životě jsou politické strany 
nebo skupiny obyvatel, které se 
nepodílejí na vládě. Opozice plní 
důležitou úlohu kontroly a kritiky 
vlády. Břeclavská opozice v tomto 
případě celou dobu upozorňovala 
na sice bohulibou snahu motivovat 

občany k třídění odpadu, ale pře-
mrštěnými náklady celá tato akce 
ztrácela pro město smysl. 

Je hezké motivovat občany tří-
děním ke slevě, ale pokud snaživec, 
který se snaží vynakládat nemalou 
energii na třídění, dostane stejnou 
slevu jak obyvatel bytového domu, 
který nemusí hnout prstem, tak 
veškerá motivace u něj končí. Tak-
že tímto způsobem nejde vycho-
vat nové třídiče. Chci tím říct, že 
nemám nic proti zdravé výměně 
názorů, ale pokud někdo neustále 
mystifikuje občany prohlášením, 

jak opozice nechce dávat slevy, ale 
zapomene říct, že celý motivační 
program končí hlavně kvůli výsled-
ku auditu, který odhalil mnohá po-
chybení, tak v ten moment jsme se 
museli ozvat. 

Mnozí opoziční zastupitelé pro 
město dělají mnoho prospěšného 
a výsledkem jejich snažení se pak 
často pochlubí vedení města, aniž 
by zmínilo nějakou spolupráci, ale 
i tak pracují dál. Pokud někdo sle-
duje výměny názorů ve sněmovně, 
tak břeclavské vedení města může 
být spokojeno za způsob chování 

zdejších opozičních představite-
lů, protože my jsme tu hlavně pro 
lidi, kteří nás zvolili a ne proti nim, 
jak bylo panem místostarostou na-
značeno. Nám také občané dali dů-
věru svým hlasem a mnohdy větší 
jako těm, kteří dnes vedou město, 
a máme vůči nim osobní zodpověd-
nost. Akceptovali jsme změnu ve-
dení města bez hrubého napadání 
a výčitek, ale to neznamená, že si 
necháme vše líbit a neozveme se.

Olga Kelemenová, 
zastupitelka města  

za Pro Region Břeclav z.s.

Poslední dobou to na jedná-
ních břeclavského zastupitelstva 
vypadá jak v Parlamentu. Neko-
nečné diskuse, často mimo téma, 
mě nutí trochu se v těchto řádcích 
zamyslet.

Možná, že jsem naivní, ale stá-
le jsem přesvědčený, že politika 
je práce pro dobro společnosti, 
tedy všech občanů. A při hledání 
toho, co je pro společnost/obča-
ny dobré, aplikujeme dva násle-
dující principy.

Zaprvé – často se stává, že 
jedni chtějí jedno a druzí druhé 
a zájmy obou jsou v naprostém 
rozporu. Pak se jako politici dostá-
váme tak trochu do role soudce, 
a při posuzování záměrů používá-
me vlastně jednoduché měřítko; 

ptáme se, kolika lidem ten záměr 
bude sloužit. Jestli jsou to jednot-
livci, skupinky, celé čtvrtě nebo 
celé město. Tímto měřítkem pak 
posuzujeme vynaložené nákla-
dy. O tomto principu jsem ale už 
určitě psal.

Druhý princip je ten, že zastu-
pitelé nezastupují sami sebe a své 
zájmy, ale zájmy celého města. 
A já mám pocit, že na toto někte-
ří, zejména opoziční zastupitelé, 
zapomínají. Například prostředky 
vynaložené na svoz odpadů, mo-
hutně kritizované opozicí, slouží 
všem občanům města. Každý se 
mohl zapojit a každý mohl získat 
slevu. A jako protiklad si vezmě-
me takový záměr výstavby „domu 
s pečovatelskou službou na ulici 

Hájová“, což je mimochodem ne-
přesný název, protože v reálu mělo 
jít o výstavbu 24 bytů pro 30 ná-
jemníků, tedy klasické nájemní 
bydlení s regulovaným nájemným. 
Pořizovací náklady zhruba 130 mi-
lionů korun, čili na jeden byt přes 
5 milionů korun, na jednoho ná-
jemníka 4,3 milionu. A nájemné 
maximálně 62 korun za metr, čili 
částka, která by tak tak vyšla na 
údržbu zahrady a plat správce.

První příklad (odpady) je podle 
opozice myšlenka, která je špatná 
a kterou je třeba zrušit. Za to zá-
měr nájemního bydlení na Hájové 
prý podle některých vyřeší situaci 
všech 4 000 břeclavských seniorů.

Myslím, že by se někteří, ze-
jména opoziční zastupitelé, měli 

přestat dívat tolik na parlamentní 
debaty v televizi. A taky by si měli 
uvědomit, že slíbili pracovat ve pro-
spěch všech obyvatel města, ne 
jen sebe samých a svých volebních 
preferencí. Namísto komentářů na 
facebooku a článků v Radnici bych 
spíš ocenil konstruktivní návrhy. 
Ono je totiž vždycky jednodušší 
říct, že je všechno špatně, složitější 
už je nabídnout řešení. To je princip 
funkční politiky a jen tak se dá do-
jít ke konkrétním výsledkům, které 
pomůžou občanům a městu. A je 
to určitě lépe vynaložená energie 
než opakující se filipiky, které žád-
né výsledky nepřinesou.

Bc. Jakub Matuška, 
místostarosta města  
za Mladé a Neklidné

Vážení občané, dovolte mi se 
s Vámi podělit o další příběh ze 
sociální oblasti. Pamatujete jis-
tě snahu postavit dům s pečova-
telskou službou Hájová. Minulá 
koalice intenzivně na této akci 
pracovala. Nová koalice se do-
tázala občanů, co upřednostnit. 
544 bylo pro DPS. Možná si vzpo-
menete památného výroku mís-
tostarosty Matušky, „…bude-li 
dotace, DPS Hájová postavíme! 
“ Zároveň na stránkách Radni-
ce napsal, že já žádost o dotaci 
nepodal a on to za jeden den ve 
funkci nemohl stihnout. Reago-
val jsem, že díky tomu, že to nesti-
hl, mělo město obrovskou šanci 

dotaci získat, neboť žádost bez 
stavebního povolení – to v době, 
kdy chtěl Bc. Matuška podat žá-
dost, ještě nebylo vydáno – by 
znamenala ztrátu 20% bodového 
hodnocení a tím jisté zamítnutí. 
Po vydání stavebního povolení 
ale nebyla vůle stávající koalice 
o dotaci požádat. Údajně z dů-
vodu finanční náročnosti. Měs-
to přišlo o 16,5 milionů dotace 
a už vůbec se nepokusilo ověřit 
si rozpočtovou cenu výběrovým 
řízením na dodavatele stavby. Ab-
solutní nezájem! 

Co vyvolalo tuto mou polemi-
ku? Vážím si toho, že občané mají 
důvěru v mou osobu a pokud se 

dostanou do svízelné situace, při-
jdou se za mnou informovat na 
další postup. Příběh je celkem běž-
ný. Paní přichází o bydlení, nemá 
dostatek financí na drahé pod-
nájmy, má zdravotní problémy. 
Jaká je šance dostat se do domova 
seniorů nebo do DPS? Řešil jsem 
desítky případů jako místostaros-
ta a proto znám potřeby Břeclavá-
ků. Máme 4 500 seniorů, a když 
budou pomoc potřebovat tři pro-
centa z nich, jde o 135 seniorů. Po-
litická reprezentace odpovídající 
za chod města musí prvotně řešit 
problémy těch slabých. 

Na setkáních se seniory jsem 
od zástupců současného vedení 

slyšel, jak si práce seniorů váží, 
jak mají senioři jejich podporu. I já 
jsem v podobném duchu vystu-
poval. Rozdíl byl v tom, že já své 
sliby myslel vždy vážně a konal ve 
prospěch občanů. Naopak staros-
ta Bc. Pěček tvrdí: „…Nerozuměli 
jsme si plně v koalici, ani při pří-
pravě investic na nové volební 
období, kdy měla jít drtivá většina 
prostředků na finančně náročné 
akce v sociální oblasti (přístavba 
Domova seniorů, dům s pečova-
telskou službou v Poštorné a cen-
trum sociálních služeb)…“. A to je 
právě ten problém!

Ing. Jaroslav Válka,
zastupitel města za ČSSD

Jak to cítím já

Politika jako v televizi

Nutnost výstavby DPS Hájová koalici nezajímá,  
výsledek hlasování občanů neakceptován!

Příspěvky zastupitelských klubů
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PO COVIDU OBNOVUJEME JAZYKOVÉ KURZY NA 
BŘECLAVSKÉM GYMNÁZIU. KROMĚ STANDARDNÍ 
NABÍDKY UPOZORŇUJEME NA NOVINKY:

Budoucí maturanti! Chcete si zjednodušit maturitu 
a získat certifikát CAMBRIDGE nebo ÖSD?

Pravidla umožňují nahradit zkoušku z cizího jazyka certifiká-
tem o vykonané mezinárodní zkoušce pro úroveň B1 (u gymnázií 
B2). Nabízíme vám přípravný kurz z anglického a německého ja-
zyka. Pokud následně zkoušku, která je uznávaná v zahraničí i při 
studiu na více než 20 tisících vysokých škol po celém světě, složí-
te, nahradíte jí plnohodnotně maturitu z angličtiny nebo němčiny. 

Přípravný kurz proběhne od října 2021 do května 2022. Certi-
fikovaná zkouška se uskuteční koncem tohoto období, pro účast-
níky kurzu za speciální cenu. 

Cena 3 000,- Kč /2 hodiny týdně

Deváťáci! Získejte body k přijímačkám na gymnázium!
Chcete studovat na břeclavském gymnáziu? Nejen naše gym-

názium, ale i jiné střední školy zohledňují znalost cizích jazyků na 
určité úrovni při přijímačkách. Absolvujte u nás kurz cizího jazyka 
se závěrečnou zkouškou (v případě němčiny možnost zkoušky 
ÖSD) a můžete získat body navíc do přijímacího řízení. 

Angličtina nebo němčina 2 hodiny týdně, pouze za 2 500,- Kč.

Kontakt:  http://gbv.cz/web/index.php/jazykovka
 zu@gbv.cz
 +420 739 681 967

PROČ NÁS NAVŠTÍVIT?
NEJVĚTŠÍ VÝBĚR brýlových obrub
Měření zraku ZDARMA  
vysokoškolsky vzdělanými optometristy 
Každý měsíc výhodné SLEVY A AKCE 
Sluneční polarizační BRÝLE od 690 Kč 

Možnost objednání na měření zraku on-line  
na našich webových stránkách  
www.doctoroptic.cz

 DrOptikMoraviaSro    dr.optik_moravia

DR. OPTIK Moravia
Náměstí T. G. Masaryka 11/9 
690 02 BŘECLAV 
telefon: 777 700 536 
email: breclav@droptik.cz

DrOptic-Breclav-Vseobecny_88x63.5_05-21.indd   1DrOptic-Breclav-Vseobecny_88x63.5_05-21.indd   1 19.05.2021   13:0319.05.2021   13:03

Devadesáti let se v pondělí 
7. června dožil hrdina protifašis-
tického odboje Jan Maria Hronek. 
K životnímu jubileu mu jménem 
města Břeclavi přišel pogratulo-
vat starosta Svatopluk Pěček.

Jan Maria Hronek se narodil 
7. června 1931 v Uherském Hra-
dišti. Otec Jan i jeho matka Emilie 
působili jako učitelé. Svého syna 
vedli k vlastenectví. Sami se bě-
hem II. světové války zapojili do 
odboje proti německým okupan-
tům a z malého Jana se stala par-

tyzánská spojka. V roce 1945 mu 
prezident Edvard Beneš udělil vy-
znamenání za chrabrost. Po válce 
vstoupil do armády. V době Praž-
ského jara v roce 1968 vystoupil 
na vojenské půdě s vyjádřením 
proti politizaci armády. Sám po-
sléze podal žádost o propuštění 
ze služby. Až do důchodu půso-
bil v ostravsko-karvinských do-
lech, kde se podílel na vytváření 
integrovaného záchranného sys-
tému. Nyní žije v Charvátské Nové 
Vsi.  (juh)

Projektový den pro děti a rodiče ve znamení ekologie uspořádala 
MŠ U Splavu. Hravou formou se tak děti mohly dozvědět informace 
o tom, proč má smysl třídit odpady, ale také třeba jak dlouho vydrží 
odhozený odpadek v přírodě, než se rozloží. "Podobné aktivity určitě 
vítám. Díky nadšení paní ředitelky a učitelek mateřinky se děti mohly 
dozvědět něco více o tom, jak naši planetu chránit," řekl břeclavský 
starosta Svatopluk Pěček, který akci zahájil. Jednou ze zajímavostí 
bylo třeba i akvárium s pulci nebo čolky, které dětem ukázali zástupci 
Hnutí Brontosaurus. Na akci se podílela také břeclavská Fosfa a Tech-
nické služby města Břeclavi.  (dav)

Válečný hrdina  
slaví devadesátku

Projektový den  
v mateřince
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Neotřelý program pro všechny Břeclavany chystá Občanské 
sdružení Lužánek ve spolupráci se Spolkem pro břeclavský zá-
mek. V neděli 11. července v 16 hodin představí nově otevřenou 
venkovní stezku o historii a funkci zámeckých stromů, kterou 
zasadí do tamní zahrady. Lidem tak ukáže, jaký význam má okolí 
známé renesanční památky s bohatou kulturou a historií pro bu-
doucnost Břeclavi. Spolky už zpřístupnily zámeckou zahradu, na 
jejíž proměnu sehnaly peníze od známé nadace.  

Podzámčí obohatí nové my-
šlenky i činy. Břeclavské spolky 
sdružují místní uznávané histo-
riky, architekty a urbanisty, kteří 
se domluvili na dlouhodobé spo-
lupráci. Prvním cílem, na který 
společně získaly peníze od Na-
dace Proměny Karla Komárka, je 
obnovit zámeckou zahradu a při-
blížit ji lidem. 

„Finanční a odborná podpora 
nadace nás posunula významně 
vpřed. Postupně budeme vytvá-
řet nové kulturní a společenské 
centrum pro lidi všech generací. 
Byli bychom rádi, pokud by boha-
tá historie podzámčí, které před-

stavuje přirozený střed města, 
otevřela debatu o budoucí po-
době celého místa. V následující 
době proběhnou terénní úpravy 
a vznikne galerijní prostor,“ řek-
la Lenka Černá z týmu iniciátorů 
a dodala, že akci odborně zaštítí 
historici pod vedením pedagoga 
Miroslava Geršice.

Venkovní galerie, jejíž vznik 
Nadace Proměny Karla Komárka 
také podpořila, bude mít dvě čás-
ti. Jedna pojedná o historii zámku, 
druhá bude určena rozmanitým 
instalacím a akcím, jejichž pro-
střednictvím bude místo pravi-
delně ožívat. Všichni Břeclavané 

mohou už teď zavítat do zahrady 
a projít si stezku přibližující his-
torii a funkci zámeckých stromů. 
Komentovaná procházka k tomu-
to tématu se uskuteční v neděli 
11. července v 16 hodin v zahra-
dě (vstup u penzionu Rotunda).  

Máte chuť jakkoli pomoci 
nebo se zapojit do debaty o ob-

nově zámecké zahrady? Spol-
ky uvítají vaši podporu. Stačí 
se ozvat e-mailem na zamek. 
breclav@seznam.cz nebo sle-
dovat jeho facebook (Srdce – 
Břeclavi – Zámek Břeclav) nebo 
na webu – https://www.srdce-
-breclavi.cz/.  

(tz)

Zámeckou zahradu čeká zásadní proměna

Lednicko-valtický areál jako 
kulturní památka zařazená do 
UNESCO je známa především 
svými architektonickými a kra-
jinářskými hodnotami. Obce to-
hoto území však charakterizuje 
i výrazný a bohatý folklorní život. 
Oblast náleží do národopisného 
regionu západní Podluží a čás-
tečně zasahuje i do jižní části Ha-

náckého Slovácka. Právě západní 
(charvátská) část Podluží je pů-
vodní kolébkou celé národopisné 
podoblasti, která ještě v polovině 
19. století zahrnovala i obce Dol-
ního Rakouska. Spojení obcí se 
staletými folklorními tradicemi 
a lidovými kroji (Ladná, Podivín, 
Hlohovec, městské části Břecla-
vi, Velké Bílovice) s obcemi, kde 

se tradice nově 
v y t vářej í  po 
roce 1945 (Val-
t i ce ,  B u l h a -
ry, Starovičky) 
dává ojedině-
lou možnost 
vytvořit doku-
mentační plat-
fo r m u s t á le 
živého národo-
pisného života. 

V z n i k a j í c í 
dvouletý pro-
jekt mapuje jak 
vývoj národo-
pisných regio- 
nů, l idov ých 
zvyků a odě-
vu, tak i je -
jich proměnu 
a  s o u č a s n ý 

stav. Výsledkem bude i zachycení 
folklorních jedinečností jednotli-
vých obcí s důrazem na lidový kroj 
a jeho prezentaci.

První částí projektu jsou ak-
tualizované webové stránky LVA 
(www.lva.cz), které vznikly díky 
Programu INTERREG V-A Rakous-
ko-Česká republika, kdy byl pro-
jekt KPF – 02 – 172 – Historie 

a současnost folklorního života 
v obcích LVA a Dolního Rakous-
ka, financován z prostředků EU 
a konkrétně z fondu EFRR. Pro-
jekt pro Dobrovolný svazek obcí 
a obec Schrattenberg, již je Břec-
lav součástí, administruje Místní 
akční skupina Lednicko-valtické-
ho areálu. 

Projekt bude pokračovat vydá-
ním česko-německého průvodce 
lidovými zvyky, tradicemi a kro-
jem v historii i současnosti. Závěr 
cyklu by měla představovat dvou-
dílná publikace věnovaná soubo-
ru lidových tradic a zvyků celého 
liturgického roku a lidovému kroji 
západního Podluží a jižní části Ha-
náckého Slovácka. 

Důležitou součástí první etapy 
národopisného cyklu bylo nafoce-
ní a zdokumentování současného 
stavu svátečního kroje pro svo-
bodné v 9 obcích LVA. Uskutečnilo 
se druhý květnový víkend v jarních 
kulisách zámeckého parku v Led-
nici. Fotografem byl David Mahov-
ský a nadšené reakce návštěvníků 
parku nám daly zase možnost si 
hrdě uvědomit krásu a hodnotu 
našich krojů. 

PhDr. Alena Káňová

Historie a současnost folklorního života  
v obcích LVA a Dolního Rakouska

Současná podoba svátečního kroje pro svobodné. Charvátská Nová Ves, Poštorná, Stará 
Břeclav. (Foto David Mahovský)
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Původem Břeclavan, který 
v profesní kariéře zakusil pos-
ty manažerů v různých oborech 
a na různých místech Česka, se 
po padesátce vrátil „na místo 
činu“. Jiří Uher, který je už nějaký 
pátek obyvatelem sousední Ledni-
ce, zvítězil v náročném konkurzu 
na post ředitele významné střední 
školy Jihomoravského kraje, která 
je často tak trochu nespravedlivě 
stále označována za „průmyslov-
ku“. Břeclavská instituce se však 
skládá ze tří škol. Dvě z nich má 
v názvu. Ke Střední průmyslové 
škole E. Beneše a obchodní aka-
demii Břeclav patří ještě střední 
odborné učiliště. 

Nový ředitel břeclavské školy 
chce především pozvednout její 
úroveň. „Rád bych v pozici ředi-
tele zúročil své zkušenosti a po-
sunul školu do postavení, které 
kdysi v regionu měla. Chci, aby se 
opět stala školou první volby pro 
žáky základních škol z širokého 
okolí. Mojí prioritou bude nejen 
kvalita vzdělání a práce s lidmi, 
ale současně chci zapracovat na 
vnějších vztazích spojených tří 
škol, kde hraje důležitou roli také 
střední odborné učiliště. Věřím, že 
lepší komunikace se základními 
školami, partnery, rodiči, ale i uni-
verzitami a dalšími cílovými skupi-
nami pomůže přivést do lavic více 
žáků. K posílení role důležité ško-
ly v regionu využiji i velmi dobře 

fungující podporu zřizovatele, Ji-
homoravského kraje,“ vysvětluje 
Jiří Uher, který nahradil dosavadní 
ředitelku Dagmar Pavlíkovou Ne-
šporovou. Ta vedla školu po náh-
lém úmrtí ředitele Jaroslava Gliera 
z Lednice.

„Mám radost, že v náročném 
konkurzu byl do pozice ředitele 
této významné střední školy vy-
brán zkušený člověk s více než 

25 lety praxe ve vrcholových ma-
nažerských pozicích. Bude posilou 
nejen pro školu, ale i pro naši snahu 
modernizovat jihomoravské střed-
ní odborné školství, lépe jej pro-
pojovat s ekonomikou a rozvojem 
regionu a zvyšovat jeho atraktivitu 
pro nastupující generace,“ řekl ke 
jmenování náměstek hejtmana Ji-
homoravského kraje pro vzdělává-
ní a chytrý region Jiří Nantl.

Nového ředitele si na břec-
lavskou radnici pozvalo i vede-
ní města. Společně s ředitelkou 
břeclavského gymnázia Evou Kru-
tákovou probírali další směřování 
obou institucí, zejména ale spolu-
práci mezi školami a břeclavskou 
radnicí, ale také třeba možnosti 
stravování studentů břeclavských 
středních škol a možnou výpomoc 
města.  (dav)

Moderní venkovní výukové 
prostředí i masivní herní prvky. 
Břeclavská ZŠ Slovácká dokon-
čila a uvedla do provozu roz-
měrnou zastřešenou terasu. 
„Terasa je víceúčelová. Dopole-
dne bude sloužit jako venkovní 
učebna pro žáky prvního i druhé-
ho stupně, odpoledne vytvoří zá-

zemí pro školní družinu. Kromě 
toho počítáme také s využitím 
pro komunitní aktivity, kulturní, 
společenské a vzdělávací akce 
nebo pro setkávání s rodiči. Ak-
tuálně objednáváme vnitřní vy-
bavení,“ vysvětlil ředitel školy 
Martin Janošek. Na financování 
výstavby terasy se podílela ZŠ 

Slovácká a společnost RWE Gas 
Storage CZ. U terasy je navíc in-
stalováno několik rozměrných 
masivních herních prvků. Ty mají 
za úkol především rozvíjet moto-
riku dětí a zatraktivnit sportovní 
prostředí školy. Na financová-
ní prvků se podílela břeclavská 
radnice. „Prvky jsou určené pro 

venkovní aktivity nejen školní 
družiny a výborně doplňují te-
rasu vzhledem i funkcí. Zatím-
co jedna skupina dětí může na 
terase tvořit, druhá může rozví-
jet motoriku a svalstvo na prolé-
začkách. Podobné činnosti vždy 
podpoříme rádi,“ shoduje se ve-
dení města Břeclavi.   (dav)

Novým ředitelem břeclavské „průmyslovky“ je Jiří Uher

Škola zprovoznila prostory pro výuku na čerstvém vzduchu

Původně jsme měli nachystanou jinou fotku s novým ředitelem břeclavské střední školy. Jeden z občanů 
si ale Jiřího Uhra všiml v Moravské Nové Vsi a zaslal nám tento snímek. Nový ředitel vyměnil oblek za triko 
a kraťasy a v postižené obci trávil od živelné pohromy celé dny čas pomocí ostatním. Stejně jako stovky 
dalších dobrovolníků. Vypadá to, že škola získala dobrého lídra.
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Rádi bychom vám v následu-
jícím seriálu představili břec-
lavské stavby se zajímavým 
příběhem.

Kníže Alois II. Josef z Lichten-
štejna (1796 Vídeň – 1858 Led-
nice) převzal po svém otci Janu 
Josefu I. vládu v roce 1836. Pro 
Lednicko-valtický areál to zname-
nalo velkou změnu stylu nově bu-
dovaných staveb. Jasnou inspiraci 
antickými stavbami a mytologií 
vystřídal neogotický sloh. 

Pro svůj největší stavební počin 
– přestavbu lednického zámku, si 
kníže vybral Georga Wingelmülle-
ra (Winkelmüllera), chráněnce 
a pozdějšího švagra lichtenštejn-
ského architekta Josefa Leistlera 
. V rámci příprav byl Wingelmüller 
vysílán na studijní cesty například 
do Anglie, Skotska, Belgie, Francie 
nebo Švýcarska. V rámci přestavby 
zámku vznikl také unikátní tropic-
ký skleník. Na návrhu samonos-
né železolitinové konstrukce se 

podílel i Desvignese. Roku 1847 
k Wingelmüllerovi nastoupil jako 
kreslič Johann Heidrich, který se 
po architektově smrti ujal dokon-
čení probíhajících projektů – pře-
stavby zámku i novostavby kaple 
sv. Huberta u Valtic. 

Johann Heidrich se narodil 
roku 1820 ve slezském Táboře 
u Neplachovic. Kromě dostaveb 
zděděných po Wingelmüllerovi, 
navrhl pouze jednu autorskou no-
vostavbu. 

Nádražní kaple
Nádražní kapli sv. Cyrila a Me-

toděje objednal kníže jako dík za 
své uzdravení a zároveň jako mod-
litebnu pro zaměstnance Sever-
ní dráhy císaře Ferdinanda. Tato 
dráha propojující Vídeň, Břeclav 
a Brno (přezdívané „předměs-
tí Vídně“) měla důležitou funkci 
i pro architektonickou tvář Břeclavi 
a jejího okolí. Přiváděla k nám žáky 
předních tvůrců vídeňské okružní 

třídy (Ringstraße), mezi které pa-
třil například Josef Drexler, Max 
Fleischer nebo Karl Weinbrenner. 

Neogotickou kapli navrhl Heid-
rich jako prostou stavbu převážně 
z neomítaného cihelného zdiva. 
Inspiraci mohl architekt hledat 
v pozdních tudorovských stav-
bách, například u královského 
hradu Windsor. Našedlý odstín ci-
helných zdí může být chápán, jako 
imitace kamenného zdiva gotic-
kých staveb. Do prostoru kapličky 
návštěvník vstupuje nejzdobnější 
částí jejího exteriéru – neogotic-
kým portálem ustupujícím smě-
rem dovnitř. Nápodoba gotického 
dekoru rámující portál vrcholí vý-
klenkem s mariánskou sochou. 

Původně jednolodní prostor 
byl mezi lety 1910‒1911 rozšířen 
o dvě boční ramena. Interiéru 
zaklenutému křížovou klenbou 
vévodí dřevěný oltář od řezbá-
ře Franze Neumeiera s plastikou 
Ukřižovaného v centru. 

Čtyři doprovodné obrazy sva-
tých nejspíše vytvořil významný 
člen pozdně nazarénské skupiny 
malířů v Düsseldorfu Franz Itten-
bach. Pro Lichtenštejny vytvořil 
Ittenbach hned několik oltářních 
děl. Jeho rozsáhlý křídlový oltář 
můžeme najít v lednickém zámec-
kém kostele sv. Jakuba Staršího, 
kde nahradil původní obraz od Pet-
ra Brandla. 

Podle nově nalezených ná-
kresů se můžeme domnívat, že 
kazatelský pultík v kapli, dekoro-
vaný gotickými kružbami pochází 
z rukou Karla Weinbrennera, ar-
chitekta poštorenského kostela. 
Weinbrennerova cihlová kaple 
sv. Rocha z roku 1892 doplňuje, 
na opačném konci prostor Sadů 
28. října. 

Po zániku barokního kostela 
na náměstí T. G. Masaryka kaple 
dlouhá léta plnila funkci hlavního 
bohoslužebného prostoru města. 

Bc. Kateřina Seibertová

Pečovatelská služba je pro ob-
čany, kteří si vzhledem ke své-
mu věku, nemoci či postižení 
nemohou zajistit běžné denní 
činnosti v péči o sebe a svoji do-
mácnost. Služba je poskytována 
v domácím prostředí a na základě 
písemné smlouvy mezi poskyto-
vatelem a osobou požadující pe-
čovatelskou službu. Pracovnice 
přijedou ke klientovi služebním 
vozem a navštíví jej tedy doma. 

Terénní služba funguje v Břec-
lavi a okolí s provozní dobou pon-
dělí až neděle od 7:00 do 20:00 h. 
Tým se skládá z 10 pracovnic, 
které jsou pravidelně školeny, 
i s ohledem na současnou situa-
ci s covidem. 

K hlavním činnostem pracov-
nic patří základní sociální pora-
denství (dáme radu), pomoc při 
zvládání běžných úkonů o vlast-
ní osobu (pomoc při oblékání, po-

moc při přesunu na vozík či lůžko, 
pomoc při podávání jídla a pití, 
každodenní nákupy), pomoc při 
osobní hygieně nebo poskytnu-
tí podmínek pro osobní hygienu, 
pomoc při podávání jídla a pití, 
donáška uhlí a vody, pomoc při 
zajištění chodu domácnosti (úklid 
bytu), zprostředkování kontak-
tu se společenským prostředím 
(doprovod na úřady, k lékaři, ka-
deřníkovi, apod.)

V případě, že potřebujete naši 
pomoc, se obraťte na terénní pra-
covnice Charitní pečovatelské 
služby na telefonu: 519 322 208, 
nebo 730 554 020.

Bližší informace jsou také na 
www.breclav.charita.cz 

Podporujeme i blízké, kteří se 
o vás starají. S námi to můžete 
zvládnout.

Kaple sv. Cyrila a Metoděje – Johann Heidrich – 1853–1856

My přicházíme k vám, do místa,  
kde to znáte, a je to váš domov

Břeclavské stavby se zajímavým příběhem
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Tato akce je pořádána 
v rámci projektu

„Integrace cizinců ve městě Břeclav 2“
spolufi nancovaného

Agentura „Zase rýže“

Pod Zámkem 3096/3 • Břeclav
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Ještě na konci 20. století jsme 
mohli na ulici na Slovácku zcela 
běžně potkat ženy oblečené v li-
dovém oděvu. Potkávali jsme je 
v obchodě, ve vlaku, v čekárně 
u lékaře nebo na poště. Pokud se 
Vám to podaří dnes, vězte, že se 
jedná o vzácnost. Jihomoravská 
komunitní nadace se v rámci své-
ho programu Živý folklor tomuto 
tématu věnuje více než pět let. 
V roce 2016 s nadací začala spolu-

pracovat světově uznávaná doku-
mentaristka Líba Taylor, když pro 
nadaci nafotila cca 200 fotografií, 
ze kterých vznikla kniha Vícherni-
ce – mizející parádnice Moravy.

Výběr z těchto fotografií mů-
žete spatřit na stejnojmenné 
výstavě, která se uskuteční od 
12. června do 29. srpna 2021 v pro-
storách břeclavské synagogy. 

A kde se vzalo slovo „vícherni-
ce“? Na Slovácku se jím označují 

velké parád-
nice. Víche-
ra je pak prý 
selská pýcha 
a my dnes 
víme, že ty-
hle ženy mají 
k pýše svůj 
v e l k ý  d ů -
vod. Jim pa-
tří náš velký 
obdiv a po-
d ě k o v á n í 
za to, že pro 
nás uchova-
ly dědictví 
svých před-
ků.  (mmg)

Víchernice v synagoze

Galerie 99 srdečně zve k ná-
vštěvě. Po nekonečně dlouhé 
době je pro veřejnost otevřená, 
tak se přijďte podívat. 

Pro letní měsíce máme poprvé 
v historii připravenou kolektivní vý-
stavu Salon. Představíme vám roz-
manitou nabídku výtvarných děl.

V neděli 27. července zahájíme 
výstavu A. Vojtka v Muzeu Kobylí, 
kde najdete také zajímavou expo-
zici a výstavu cestovatele Milosla-
va Stingla.

V Brně 9. července bude za pří-
tomnosti režiséra Jiřího Stracha 

slavnostně uvede-
no nové CD Biblické 
písně a tři duchov-
ní zpěvy Antonína 
Dvořáka. V Horních 
Bojanovicích 10. čer-
vence představíme 
novou knihu Anto-
nína Vojtka Dětství 
v Horních Bojano-
vicích.

Máme hodně plá-
nů, věříme, že se nám 
je podaří splnit.

Galerie nabízí: stálou expozici 
šperků ze dřeva, více než sto gra-
fických děl, veškeré služby souvi-
sející s poradenstvím a výtvarným 
uměním, oceňování obrazů, re-
staurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případně 
po telefonické domluvě kdykoliv 
– 519 372118, 723 930 015, 723 
887 977. Galerie AV na ul. J. Molá-
ka na zazvonění nebo na telefon. 

Novinky sledujte na www. 
vojtek-av.com nebo na Face-
booku.
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na očkování 
pro dítě

Kč

nově až

Přihlaste se k nám do 30. září 2021

Klientské centrum Břeclav  
nám. T. G. Masaryka 10 

na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu 

až 5 000 Kč

Charvatčané dostojí názvu 
akce prakticky každý rok. O dušu 
se totiž téměř vždy jede o dušu! 
Stejně tomu bylo letos, kdy teplo-
měr ve stínu ukazoval okolo pěta-
řiceti stupňů, na sluníčku se čísla 
pohybovala mezi 40 a 50 stupni. 
Většina účastníků si přesto rece-
sistickou akci užívala jako poho-
dovou kostýmní vyjížďku. Tedy 
vyjma úvodního pelotonu, který 
se každoročně na svých šípech 
s jedním převodem pere o prven-

ství. Bleskem pevných převodů 
se stal Broněk Radkovič, který 
cílem prolétl jako první. Věcné 
ceny vč. kola a ocenění v kate-
goriích nejmladší a nejstarší muž 
a žena závodu, nejkrásnější kos-
tým či nejkrásnější kolo předali 
poslanec Parlamentu ČR Miloslav 
Janulík a zastupitel Břeclavi a Ji-
homoravského kraje Milan Vojta. 
My děkujeme organizátorům ze 
Slováckého krúžku Charvatčané 
za parádní tradiční akci!  (dav)

Tradiční Otevírání Lichten-
štejnských stezek se sice kvů-
li pandemii koronaviru konalo 
v netradičním termínu, ale zájem 
o jízdu po atraktivních trasách 
v Lednicko-valtickém areálu byl 
veliký. Už na dopolední oficiální 
start za poštorenským kostelem 
přijely dvě stovky cyklistů z Břec-
lavi i dalekého okolí a další se při-
dali později. 

Městské muzeum a galerie 
Břeclav, které bylo letos popr-
vé pořadatelem akce, připravilo 
i příjemný doprovodný program. 

Za poštorenským kostelem hrá-
la skupina Rozladění mladí muži, 
u zámečku Pohansko zase cimbá-
lová muzika Dur. Velkým lákadlem 
byl pro návštěvníky Pohanska košt 
vín. Díky turistickému vláčku se na 
Pohansko mohli dostat i malé děti 
nebo méně pohybliví senioři. V od-
poledních hodinách organizátory 
i cyklisty trochu pozlobila bouřka, 
ale na závěrečné losování bohaté 
tomboly se už opět usmívalo slu-
níčko. Hlavní ceno bylo již tradičně 
jízdní kolo, které tentokrát věnova-
lo Město Břeclav.  (juh)

O dušu opět v peklíčku Stezky otevřely stovky cyklistů
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Rock2021

Vstupenky koupíš 
na slaVnosti.cz

DymytRy
Iné kafe/UDG
Morčata na útěku
DaRk Gamballe/IRnIS

STREET FOODpivní SpEciály liMiTOvAná KApAciTA c-19 TEST ZDARMA

24. 7./ start
13:00

ZÁMECKÝ AREÁL BŘECLAV

Mezinárodní den 
dětí se už seniorů 
netýká. Místo toho 
si ale v Domově se-
niorů Břeclav uděla-
li na začátku června 
květinový den, a ten 
byl velmi povedený. 
Klienti i zaměstnan-
ci chodili vyzdobení 
nějakou tou kytičkou 
a všem to vykouzlilo 
úsměv na tváři.  (ds)

Květinový den 
v Domově seniorů

Přijďte na autorskou výstavu 
fotografií Jany Vondrové  

z Velkých Pavlovic,
kterou je možno navštívit do 31. srpna 2021

v prostorech radiodiagnostického odd.
Polikliniky v Břeclavi.

Břeclavské muzeum a Město Břeclav 

pro vás připravuje na 4. září

Festival minipivovarů
v areálu pod zámkem.

Pro aktuální informace o akci sledujte

FB města Břeclavi, FB břeclavského muzea 

nebo www.muzeumbv.cz a www.dobreclavi.cz.
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      ČERVENEC - SRPEN   2021

CAVE1.10.
19:00
 

___________

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ:1.7.  
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

___________________________________________________

3.7.  
sobota

17:00
Animovaný, dobrodružný, USA, 2021, DABING, přístupný, 100 

LUCA

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Horor, mysteriózní, USA, 2021, tit., od 18 let, 93 min., 130,- Kč

SPIRÁLA STRACHU: SAW POKRAČUJE

4.7.  
neděle

___________________________________________________

2.7.  
pátek

17:00
Animovaný,  USA, 2021, DABING, přístupný, 100 min., 130,- Kč          

LUCA
20:00
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

MATKY

___________________________________________________

CHLUPÁČCI

čtvrtek
19:00 MATKY

17:00
Animovaný, USA, 2021, DABING, přístupný, 84 min., 130,- Kč          

8.7.  
Komedie, ČR, 2021, od 15 let, 93 min., 130,- Kč

___________________________________________________

10.7.  
sobota

17:00
Akční, sci-fi, USA, 2021, tit., od 12 let, 137 min., 130,- Kč          

BLACK WIDOW

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Akční, sci-fi, USA, 2021, titulky, od 12 let, 137 min., 130,- Kč

BLACK WIDOW

11.7.  
neděle

___________________________________________________

9.7.  
pátek

17:00
Akční, sci-fi, USA, 2021, DABING, od 12 let, 137 min., 130,- Kč

BLACK WIDOW
20:00
Komedie, kriminální, ČR, 2021, od 12 let, 99 min., 130,- Kč

UBAL A ZMIZ

___________________________________________________

MAXINOŽKA 2

čtvrtek
19:00 MSTITEL

17:00
Animovaný, Belgie/Fr., 2020, DABING, příst., 88 min., 130,- Kč          

TŘETÍ 
12.10.
 
 
19:00
 

___________

SEX  22.10.
 
 
19:00
 

___________

VALENTINE
7.11.
 
 
19:00
 

___________

DVA 7.12.
 
 
19:00
 

___________
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

KINO  KORUNA JE PROVOZOVÁNO 
ZA FINANČNÍ PODPORY MĚSTA BŘECLAV

VSTUP NA PŘEDSTAVENÍ JE MOŽNÝ PŘI DODRŽENÍ 
STÁVAJÍCÍCH HYGIENICKÝCH OPATŘENÍ

VSTUPENKY ON-LINE NA: 
www.kinobreclav.cz

pokladna otevřena 1 hod. před představením

20:00
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

MATKY

20:00
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

MATKY

15.7.  
Akční, USA, 2021, od 15 let, 87 min., 130,- Kč

___________________________________________________

17.7.  
sobota

17:00
Akční, USA, 2021, titulky, od 12 let, 137 min., 130,- Kč

BLACK WIDOW

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Komedie, krimi, USA, 2020, titulky, od 15 let, 134 min., 130,- Kč

CRUELLAJE

18.7.  
neděle

___________________________________________________

16.7.  
pátek

17:00
Animovaný, dobr., rodinný, USA, 2021, přístupný, DABING, 107 

RAYA a DRAK
20:00
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

MATKY

___________________________________________________

RAYA a DRAK

čtvrtek
20:00 ÚNIKOVÁ HRA: TURNAJ 

17:00
Animovaný, USA, 2021, příst., DAB., 107 min., 130,- Kč

22.7.  
Dobrodružný, rodinný, ČR, 2020, přístupný, 90 min., 130,- Kč

___________________________________________________

24.7.  
sobota

17:00
Akční, komedie, USA, 2021, titulky, od 12 let, 116 min., 130,- Kč

ZABIJÁKOVA ŽENA a BODYGUARD

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Akční, thriller, USA, 2021, titulky, od 15 let, 92 min., 130,- Kč

NIKDO

25.7.  
neděle

___________________________________________________

23.7.  
pátek

17:00
Akční, sci-fi, USA, 2021, DABING, od 12 let, 137 min., 130,- Kč

BLACK WIDOW
20:00
Dobrodružný, rodinný, ČR, 2020, přístupný, 90 min., 130,- Kč

GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT 

___________________________________________________

CROODSOVI: NOVÝ VĚK

čtvrtek
19:00 GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT

17:00
Animovaný, USA, 2021, DABING, přístupný, 95 min., 130,- Kč

20:00
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

MATKY

20:00
Dobrodružný, rodinný, ČR, 2020, přístupný, 90 min., 130,- Kč

GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT

29.7.  
Komedie, ČR, 2021, od 12 let, 115 min., 130,- Kč

___________________________________________________

31.7.  
sobota

17:00
Dobrodružný, rodinný, USA, 2021, přístupný, DABING, 127 

EXPIDICE: DŽUNGLEGUARD

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Komedie, ČR, 2021, od 12 let, 115 min., 130,- Kč

PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA a KAREL

1.7.  
neděle

___________________________________________________

30.7.  
pátek

17:00
Animovaný, USA, 2021, přístupný, DABING, 89 min., 130,- Kč

DIVOKÝ SPIRIT
20:00
Akční, dobrodružný, USA, 2021, od 15 let, 132 min., 130,- Kč

SEBEVRAŽEDNÝ ODDÍL 

___________________________________________________

DIVOKÝ SPIRIT

čtvrtek
20:00 PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA a KAREL

17:00
Animovaný, USA, 2021, přístupný, DABING, 89 min., 130,- 

20:00
Komedie, ČR, 2021, od 12 let, 115 min., 130,- Kč

PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA a KAREL

Dokument, ČR, 2021, přístupný, 105 min., 130,- Kč

___________________________________________________

7.8.  
sobota

17:00
Akční, USA, 2021, titulky, od 12 let, 137 min., 130,- Kč

BLACK WIDOW

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Komedie, ČR, 2021, od 12 let, xxx min., 130,- Kč

SHORTY a MORTY: POSLEDNÍ VELKÁ 

8.8.  
neděle

___________________________________________________

6.8.  
pátek

17:00
Animovaný, USA/Austrálie, 2021, příst., DAB., 93 min., 130,- Kč           

KRÁLÍČEK PETR BERE DO ZAJEČÍCH
20:00
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

MATKY

___________________________________________________

20:00JAN WERICH: KDYŽ UŽ ČLOVĚK JEDNOU JE…

17:00
Animovaný, USA/Austrálie, 2021, příst. DAB., 93 min., 130,- Kč

12.8.  
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

___________________________________________________

14.8.  
sobota

17:00
Komedie, ČR, 2021, 130,- Kč

DENÍČEK MODERNÍHO FOTRA

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Horor, krimi, thriller, USA, 2021, titulky, od 12 let, 130,- Kč

SMRT VE TMĚ 2

15.8.  
neděle

___________________________________________________

13.8.  
pátek

17:00
Animovaný, USA, 2020, DABING, přístupný, 100 min., 130,- Kč

DUŠE
20:00
Komedie, ČR, 2021, od xxx let, xxx min., 130,- Kč

DENÍČEK MODERNÍHO FOTRA

___________________________________________________

MOŘE KOUZEL

čtvrtek
19:00 RESPECT

17:00
Animovaný, Rusko, 2020, DABING, přístupný, 84 min., 130,- Kč          

20:00
Komedie, ČR, 2021, od 12 let, 115 min., 130,- Kč

PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA a KAREL

20:00
Dobrodružný, rodinný, ČR, 2020, přístupný, 90 min., 130,- Kč

GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT

19.8.  
Komedie, ČR, 2021, od 12 let, 115 min., 130,- Kč

___________________________________________________

21.8.  
sobota

17:00
Komedie, ČR, 2020, přístupný, 90 min., 130,- Kč

VEČÍREK

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Akční, USA, 2021, titulky, od 12 let, xxx min., 130,- Kč

G. I. JOE: SNAKE EYES

22.8.  
neděle

___________________________________________________

20.8.  
pátek

17:00
Komedie, ČR, 2020, přístupný, 90 min., 130,- Kč          

VEČÍREK
20:00
Romantická komedie, ČR, 2020, od 12 let, 95 min., 130,- Kč

MATKY

___________________________________________________

TLAPKOVÁ PATROLA VE FILMU

čtvrtek
20:00 PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA a KAREL

17:00
Animovaný, dobrodružný, USA, 2021, DABING, 130,- Kč          

26.8.  
Drama, životopisný, ČR, 2021, přístupný, 130 min., 130,- Kč

___________________________________________________

28.8.  
sobota

17:00
Drama, životopisný, ČR, 2021, přístupný, 130 min., 130,- Kč

ZÁTOPEK

______________________________________________________________________________________________________

20:00
Horor, USA/Kanada, 2020, titulky, od 15 let, 91 min., 130,- Kč

CANDYMAN

29.8.  
neděle

___________________________________________________

27.8.  
pátek

17:00
Animovaný, Nizozemsko, 2019, příst., DAB., 85 min., 130,- Kč

AINBO: HRDINKA PRALESA
20:00
Drama, životopisný, ČR, 2021, přístupný, 130 min., 130,- Kč

ZÁTOPEK

___________________________________________________

TLAPKOVÁ PATROLA VE FILMU

čtvrtek
19:00 ZÁTOPEK

17:00
Animovaný, USA, 2021, DABING, příst 130,- Kč          

20:00
Komedie, ČR, 2020, přístupný, 90 min., 130,- Kč

VEČÍREK

20:00
Dobrodružný, rodinný, ČR, 2020, přístupný, 90 min., 130,- Kč

GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT 

5.8.  
čtvrtek

MAN

PRST
NA   LEVÉ RUCE

PRO 
POKROČILÉ

SHIRLEY 

NAHATÝ 
 CHLAPI

KRÁLÍČEK PETR BERE DO ZAJEČÍCH



20 / RADNICE

Prázdninová výpůjční doba
Upozorňujeme čtenáře, že 

o letních prázdninách (1. 7. – 
30. 8.) bude platit ve všech provo-
zech hlavní budovy knihovny na 
ulici Národních hrdinů 9 normál-
ní půjčovní doba, z provozních 
důvodů bude ale každý pátek 
pro veřejnost zavřeno. 

Na pobočce v Poštorné bude 
o prázdninách otevřeno v pondě-
lí a ve čtvrtek od 9 do 12 hodin 
a od 13 do 18 hodin, na pobočce 
ve Staré Břeclavi v úterý od 10 
do 12 hodin a od 13 do 18 hodin 
a v Charvátské Nové Vsi bude ote-
vřeno ve středu od 10 do 12 hodin 
a od 13 do 18 hodin. 

Prázdninové akce pro děti 
V době letošních prázdnin 

jsme pro děti připravili velkou 
spoustu zábavných, poučných 
a vzdělávacích programů. Navští-
vit je mohou nejen naši čtenáři, 
ale také děti, které do knihovny 
nechodí. Zájemcům nabízíme 
možnost zakoupit si předem 
tzv. Prázdninový pas v hodnotě 
200 Kč, který umožňuje vstup 
na všechny tyto akce ZDARMA. 
U akcí s omezeným počtem 
účastníků má majitel pasu před-
nostní rezervaci místa. Podrobněj-
ší informace naleznete na www.
knihovnabreclav.cz a na face-
bookových stránkách knihovny.

Závaznou rezervaci na jednot-
livé akce můžete provést telefo-
nicky (515 518 024 nebo 515 
518 014), e-mailem na detske@
knihovnabreclav.cz či osobně 
v dětském oddělení. Rezervace 
přijímáme nejpozději tři dny před 
konáním akce (týká se i držitelů 
Prázdninových pasů). Neotálejte 
s rezervacemi na poslední chvíli.

ČERVENEC

Úterý 13. července, 
10–12, 13–18 hodin

KNIHOVNICKÁ DÍLNA – vyrábí-
me odznáčky a magnetky v dět-
ském oddělení. Cena 20–30 Kč/ks.

Středa 14. července, 
9–12, 14–17 hodin

DEN PRO PAŘMENY – program 
pro fanoušky videoher. Proběhne 

v PC učebně (1. patro, stará část 
hlavní budovy). Vstupné 50 Kč/
dopoledne nebo odpoledne. 
Omezený počet míst, nutná re-
zervace.

Čtvrtek 15. července, 
10 –11.30 hodin

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI TENTO-
KRÁTE PRO DĚTI – s lektorem 
Mgr. Jaroslavem Čechem. Vstup-
né 30 Kč. Omezený počet míst, 
nutná rezervace.

Středa 28. července, 
začátek v 10 a v 16 hodin

DĚTSKÁ JÓGA – na téma Hra-
jeme si na zvířata – akce se koná 
v dětském oddělení, přineste 
si s sebou pohodlné sportovní 
oblečení. Předškolní děti musí 
mít s sebou dospělý doprovod. 
Vstupné 50 Kč/dítě. Nutná re-
zervace.

SRPEN

Pondělí 9. srpna,  
10–12, 13–18 hodin 

KNIHOVNICKÁ DÍLNA – vy-
rábíme odznáčky a magne-
tky v dětském oddělení. Cena  
20–30 Kč/ks.

Úterý 10. srpna, 
10–12, 13–17 hodin

DETEKTIVNÍ PÁTRÁNÍ – bojov-
ka pro děti 4–10 let v dětském 
oddělení. Startovné 30 Kč/dítě. 
Předškolní dětí musí mít s sebou 
dospělý doprovod.

Středa 11. srpna, 
začátek v 10 hodin 

MADEIRA – OSTROV, KDE 
JARO NIKDY NEKONČÍ – cestova-
telská přednáška pro děti spojená 
s plněním úkolů. Určeno dětem 
školního věku, ale rádi uvítáme 
i ostatní zájemce. Vstupné 30 Kč. 
Nutná rezervace.

Čtvrtek 12. srpna, 9–12 hodin
TURNAJ V KINECTU – proběh-

ne v dětském oddělení. Startov-
né 30 Kč/dítě.

Čtvrtek 12. srpna, 18–22 hodin
HERNÍ VEČER – večer zasvě-

cený deskovým hrám, kterých 

v dětském oddělení naleznete 
celkem 290! Spolu s Vámi prověří 
své dovednosti i Vaši knihovní-
ci. Začínáme přesně v 18 hodin. 
Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace.

Středa 28. července, 
začátek v 10 a v 16 hodin

DĚTSKÁ JÓGA na téma Jóga 
pro hezký den – akce se koná 
v dětském oddělení, přineste 
si s sebou pohodlné sportovní 
oblečení. Předškolní děti musí 
mít s sebou dospělý doprovod. 
Vstupné 50 Kč/dítě. Nutná re-
zervace.

Prázdninové akce pro děti 
na pobočkách

Prázdninové akce jsou pro děti 
připraveny také na pobočkách, 
pro držitele prázdninového pasu 
jsou zdarma, jinak cvičení s dílnou 
stojí 50 Kč, ostatní akce 30 Kč.

POŠTORNÁ V ČERVENCI
V POHÁDCE SE PŘECE VÍ, KDO 

SE HÝBE, NEZLOBÍ – pohádkové 
cvičení pro malé i větší děti s díl-
ničkou, každé pondělí v 9 hodin.

HRAJEME NOVÉ DESKOVÉ 
HRY, každé pondělí od 13 hodin.

TRÉNUJEME NA OLYMPIÁDU 
– sportovní turnaje v Kinectu (te-
nis, box, ping pong, bowling, sjez-
dové lyžování v parném létě a po-
dobné letní sporty), každý čtvrtek  
10–12 hodin. Odpoledne úniko-
vé hry, luštění atp.

POŠTORNÁ V SRPNU
V POHÁDCE SE PŘECE VÍ, KDO 

SE HÝBE, NEZLOBÍ – pohádkové 
cvičení pro malé i větší děti s díl-
ničkou, každé pondělí v 9 hodin.

HRAJEME SI: PEXESOMÁNIE, 
každé pondělí od 13 hodin.

TURNAJ V SKÁKÁNÍ PŘES 
GUMU, PŘEBÍRÁNÍ PROVÁZKŮ, 
každý čtvrtek 10–12 hodin.

TVOŘIVÉ DÍLNY, každý čtvrtek 
13–18 hodin (cestovatelské de-
níky, skládáme z papíru, loutky 
z papíru atp.)

Obdobný program je pro děti 
připraven i na pobočkách v Char-
vátské Nové Vsi a Staré Břeclavi, 
podrobnosti a termíny najdete 
na stránkách knihovny www. 
knihovnabreclav.cz.

Festival BookPark
Břeclavská knihovna připra-

vuje druhý ročník literárního fes-
tivalu BookPark, který se bude 
konat 13. až 17. září v pavilonu 
břeclavského parku u nádraží. 
Už teď se můžete těšit na lite-
rární čtení a besedy s výrazný-
mi osobnostmi české literatu-
ry a žurnalistiky. Na konkrétní 
podobě programu intenzivně 
pracujeme. 

Účast přislíbili např. spisovatel 
a nakladatel Martin Reiner, novi-
nář a břeclavský rodák Tony Ha-
vlík či novinář a televizní reportér 
Jakub Szántó. Místní ochotnický 
soubor Břetislav se i letos před-
staví se svým autorským před-
stavením. 

Chystáme rovněž jedno pře-
kvapení, které by mělo přispět 
k oživení a zatraktivnění ve-
řejného prostoru na pěší zóně 
u parku. Festival knihovna pořá-
dá ve spolupráci s Gymnáziem 
Břeclav. 

Aktuální informace z příprav 
a konečnou verzi programu na-
jdete na facebookové stránce 
BookParku, protože až do jeho 
zahájení může v programu festi-
valu docházet ke změnám.

Nová kniha o Břeclavi
V letošním roce plánuje 

knihovna vydat publikaci Tomáše 
Ondrejky Břeclav na cestě mezi 
Prahou a Vídní (1848–1914). 
Autorovi se podařilo shromáždit 
velké množství dosud nepubliko-
vaného materiálu vycházejícího 
především z původních německy 
psaných pramenů. 

Na podzim knihovna uspořá-
dá přednáškový cyklus věnova-
ný tomuto historickému období, 
který se uskuteční od září do 
prosince roku 2021. 

Protože se nepodařilo získat 
na vydání knihy dotační podpo-
ru, rozhodli jsme se její vydání 
zajistit crowdfundingovým způ-
sobem. 

Od září  bude možné si 
v knihovně zakoupit voucher, 
kterým vydání této zajímavé 
knihy můžete podpořit. Podrob-
nosti naleznete v zářijovém čísle 
Radnice. (jč)

Městská knihovna Břeclav informuje
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VELETRH 
VOLNOČASOVÝCH
AKTIVIT

22. 8. 21 / 13 – 17 H
BŘECLAV

//  V rámci veletrhu se představí volnočasové organizace  
z Břeclavi a okolí

//  za hezkého počasí na Cyklosféře v areálu pod zámkem
//  za špatného počasí na Cukrovaru na budově bývalé Reny

Břeclavský cyklistický oddíl 
Sportcomplex udělal v posled-
ních letech hodně práce. V Břec-
lavi má cyklistika velkou tradici, 
kdy vzpomínáme na jména Ivan 
Kučírek, Milan Puzrla a další. Po-
slední generace úspěšných re-
prezentantů jsme mohli vidět 
v 80. letech. 

Chloubou Břeclavi jsou nyní 
jezdci, kteří již závodí na meziná-
rodní úrovni v barvách České re-
prezentace jako jsou např. Veronika 
a Anna Jaborníkovy, Michaela Pou-

lová, Natálie Mikšaníková, Barbo-
ra Němcová, a teď se k nim přidal 
i junior Šimon Vaníček (na sním-
ku 3. zprava), který byl přizván do 
reprezentačního výběru trenéra 
Konečného na mezinárodní závod 
GPSW Bohemia v kategorii U19. 

„Jsme velmi rádi, že naši závod-
níci reprezentují naši vlast, jsme 
na to hrdí a máme z toho velkou 
radost, protože to je velké poděko-
vání za velkou dřinu a úsilí,“ shrnul 
hlavní trenér Sportcomplexu Břec-
lav Petr Herman.  (scbv)

Cyklistika v Břeclavi 
se vrací na vrchol
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Po dlouhé odmlce si veslaři 
mohli zazávodit na mistrovství 
Moravy v Brně. Břeclav skvěle 
reprezentovali veslaři, kteří po-
sbírali dohromady devět titulů. 
Nejprve spolu Natálie Novotná 
a Iva Oslzlá usedly do dvojskifu, kde 
skončily čtvrté ve finále B. Ve skifu 
si Oslzlá doveslovala pro bronz, No-
votná zvítězila ve finále B.

Mezi mladšími žáky se nejví-
ce dařilo Alexi Nešporovi, který si 
na skifu přijel pro nečekanou stří-
brnou medaili. Starší žákyně Ema 
Dreslerová a Tereza Oslzlá star-

tovaly v Brně nejdříve na párové 
čtyřce s kormidelníkem se závod-
nicemi z Olomouce, kde skončily 
na nepopulárním čtvrtém místě. 
Na dvojskifu jim patřila druhá příč-
ka ve finále B.

Dařilo se starším žákům, kteří 
„z přehrady vylovili“ dvě sady me-
dailí. Nejprve Jiří Třináctý, Franti-
šek Zalibera, Denis Zalibera, Lukáš 
Kašík a kormidelník Matěj Ivančic 
zvítězili na párové čtyřce. Lukáš 
Kašík a Jiří Třináctý, stříbrní medai-
listé z loňského mistrovství repub-
liky, poté na dvojskifu žáků starších 

třináctiletých projeli cílem jako 
druzí. Sourozenci Zaliberovi v nej-
obsazenějším závodu své věkové 
kategorie, na dvojskifu žáků star-
ších čtrnáctiletých, skončili čtvrtí.

Dvě zlata vybojovala doros-
tenka Gabriela Snopková. Nejdří-
ve spojila své síly se závodnicemi 
z Olomouce a na osmě si doveslo-
vala pro první titul mistryně Mora-
vy. Druhý pak přidala se závodnicí 
z LS Brno na dvojskifu. 

Dorostenci v Brně vybojova-
li dvakrát bronz. Nejdříve si pro 
cenný kov Antonín Přibil a Marek 
Husařík dojeli se závodníky z Olo-
mouce po oprávněné diskvalifi-
kaci soupeře za křížení dráhy na 
párové čtyřce, potom oba jmeno-
vání s kamarády z Otrokovic zopa-
kovali výsledek na osmě. Antonín 
s Markem startovali i na dvojskifu, 
kde skončili čtvrtí ve finále B. Jedi-
ná zástupkyně břeclavských juni-
orek, Karla Knötigová, na přehradě 
zaznamenala čtvrté a šesté místo. 
Čtvrtá skončila na párové čtyřce 
s kamarádkami z Ostravy a ČVK 
Brno, šestá na dvojskifu spolu se 
závodnicí z Ostravy.

Úspěšné mistrovství Moravy za 
sebou mají junioři, kteří vybojova-
li dva tituly mistrů Moravy a jednu 
stříbrnou medaili. Na skifu zvítězil 
Martin Ježek. Přemožitele pak ne-
našli Martin Ježek, Petr Polášek, 
Matěj Kašík a Matěj Halady ani na 
nepárové čtyřce, kde ve velmi těs-
ném závodě projeli cílem o tři dese-
tiny první. Stříbro vybojovali Matěj 
Halady a Matěj Kašík na dvojce.

V kategorii žen měl Slovácký 
veslařský klub pouze jednu zá-
vodnici, Annu Balgovou, ale o to 
úspěšnější. Titul mistryně Moravy 
Balgová vybojovala s kamarádkou 
z LS Brno na dvojskifu a po závodě 
skifů byla dekorována stříbrnou 
medailí.

O nejvíce medailí se v Brně po-
starali břeclavští muži. Tituly mi-
strů Moravy získali Aleš Suský na 
skifu, Petr Rampula na skifu mužů 
lehkých vah a oba společně na 
dvojce. Pro stříbro si pak doves-
lovali na dvojskifu. Další stříbrnou 
medaili do sbírky břeclavských 
veslařů přidal Adam Dalibor Jurčík 
na skifu mužů lehkých vah.

Markéta Nedělová

Veslaři na mistrovství Moravy: 9 titulů

construct man
termín konání: 17.7.2021

místo konání: Břeclav, Haškova
(areál veslařského klubu)

kategorie: jednotlivci, štafeta
(v kategorii štafeta můžete absolvovat
jen jednotlivé části triatlonu jako tým)

délky tratí:
plavání - 600 m

cyklistické kolo - 30 km
běh 5 km

prezentace: 8:00 - 10:00
start: 10:30

závod i pro nejmenší závodníky v 13:30

střelba, kolo, běh
iontový nápoj rozlévaný

robotickou rukou - zdarma

termín konání: 24.7.2021
místo konání: Břeclav, Haškova

(Esco klub)

registrace nutná na webu

max. 20 týmů - 2 hráči
prezentace: 7:00   |   start: 7:30

míčový 4boj:
volejbal, nohejbal,
badminton, tenis

poběžíme,
uvidíme...

termín konání: 21.8.2021
místo konání: Břeclav

(Pod Zámkem u pivovaru)

prezentace: 14:00 - 15:00
start: 15:30

bistro / ubytování / servis / půjčovna / prodej kol

BŘECLAVSKÝ
BOJ 2021

míč u splavu

podrobné informace a registraci naleznete na www.breclavskyboj.cz

2. – 7. srpna 2021
Fosfa aréna Břeclav
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Až třetí finálové utkání mis-
trovství ČR stolních tenistek 
přineslo rozhodnutí. Ženy MSK 
Gumotex Břeclav ZFP Group nej-
prve doma porazily SKST Hodo-
nín rozhodným způsobem 5:2, pak 
v odvetě v Hodoníně po nadějném 
nástupu (3:1) ztroskotaly neče-
kaně na pálce obranářky Marké-
ty Ševčíkové (3:5). Třetí utkání se 
hrálo v neděli 6. června v Břeclavi 
a bylo napínavé od prvního do po-

sledního míče. V dresu Hodonína 
se blýskla Polka Natália Partyka, 
která dokázala porazit komplet-
ní trio MSK, to bylo ale ze strany 
Hodonína všechno. Výborně hra-
jící Ukrajinka Solomiya Brateyko, 
úspěšná v prvních dvou vzájem-
ných duelech, tentokrát inkaso-
vala tři prohry 2:3, v nichž měla 
kopec smůly v koncovkách. Kouz-
la zbavená Ševčíková tentokrát 
byla zcela bez šance, a to v koneč-

ném výsledku znamenalo výhru 
5:3 pro domácí celek, který tak 
v nepřetržité sérii šestnácti me-
dailových pozic na M-ČR dosá-
hl na své jubilejní páté zlato. Na 
úspěchu se podílely hráčky Karin 
Adámková, Dana Če-
chová a Aneta Širuč-
ková, vedené dvojicí 
koučů Vítem Rataj-
ským a Romanem 
Čechem.

„Jsem rád, že se 
nám po osmi letech 
podařilo opět dosáh-
nout na mistrovský 
pohár. Všechny tři 
naše hráčky poda-
ly výkony na hranici 
svých možností, šly 

cílevědomě za vítězstvím, bylo to 
dílo vyrovnaného hráčského ko-
lektivu,“ řekl po zápase manažer 
oddílu Vít Ratajský, který se podí-
lel na aktivním vedení hráček při 
rozhodujícím utkání sezóny.  (msk)

Břeclavanky vyhrály extraligu!

ZASKLENÍ LODŽIÍ
www.vnsklo.webnode.cz

PLASTOVÉ PLOTY
www.plastploty.webnode.cz

Vladimír Nečesaný
Tel: 605 933 956

e-mail: vnsklo@seznam.cz

poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS

Cykloterasa s občerstvením
Pořádání firemních 
a soukromých akcí
Možnost grilování 
a zajištění rautů

Adresa: Hraniční 205 (U Fosfy), 
691 41 Poštorná

Tel: +420 776 280 507 Sady 28. října 17, BŘECLAV 690 02
Mobil: +420 608 887 392, www.galfin.cz

K D Y Ž  B A N K A  Ř E K N E  N E

NEBANKOVNÍ
úvěry a hypotéky

AT
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K
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100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ATLETIKY V BŘECLAVI  |  6. 11. 2021 V 16.00 KD POŠTORNÁ

 Projekt vznikl 
za podpory

MISTROVSTVÍ ČR
DRUŽSTEV MŮŽU A ŽEN

5.9.2021
STADION TJ LOKOMOTIVA BŘECLAV

GENERÁLNÍ PARTNER 
ČESKÉHO ATLETICKÉHO SVAZU

OFICIÁLNÍ PARTNEŘI ČESKÉHO ATLETICKÉHO SVAZU OFICIÁLNÍ DODAVATELÉ 
ČESKÉHO ATLETICKÉHO SVAZU

PROJEKT VZNIKL 
ZA PODPORY

MISTROVSTVÍ ČR
DRUŽSTEV MUŽŮ A ŽEN

5.9.2021
10.30 | STADION TJ LOKOMOTIVA BŘECLAV

www.atletika.cz
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Nadčasová šedá, krémově bílá i dřevěný dekor...
Všechna okna i dveře v oblíbených odstínech nyní pořídíte
za výhodné ceny!   Akce platí ještě do 31. 8. 2021.

BAREVNÉ LÉTO S VELKOU SLEVOU NA OKNA I DVEŘE!

21.

KALKULACE ZDARMA

PRAMOS, pobočka Břeclav
Lidická 50, tel: 519 374 444
mobil: 777 035 925
e-mail: breclav@pramos.cz

Okna, dveře, fasády, PVC, hliník. Dále dodáváme garážová vrata KRUŽÍK
v ceně od 19.990 Kč včetně dopravy, montáže a DPH.

Výroba a oprava sítí proti hmyzu.

180x124mm_PRAMOS_breclavsko_07-8_2021.ai   1   22.6.2021   12:49:12180x124mm_PRAMOS_breclavsko_07-8_2021.ai   1   22.6.2021   12:49:12

Spolu najdeme 
to nejlepší řešení

ul.  
Lidická
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